Cumque introisset filia ipsius Herodiadis, et saltasset, et placuissest Herodi, simulque recumbentibus, rex ait puellæ: Pete a me quod vis, et dabo tibi, et juravit illi, etc. Non excusatur Herodes quod invitus et nolens propter juramentum homicidium fecerit, quia ad hoc forte juravit, ut futurae occisioni machinas præparet. Alioquin si ob jusjurandum fecisse se dicit, si patris, si matris postulasset interitum facturus fuerat an non? quod in se repudiatus fuit, contemnere debuit et in Propheta.

Quæ cum exisset, dixit matri suæ: Quid petam? At illa dixit: Caput Joannis Baptistarum. Herodias timens ne Herodes aliquando resipisceret, vel Philippo fratri amicus fieret, atque illicitæ nupliae repudio C solvereantur, monet filiam, ut in ipso statim convivio caput Joannis postuleat, dignum opus sallationis, dignum sanguinis præmium.

Et contristatus est rex: propter jusjurandum et propter simul recumbentes noluit eam contristare, sed missio spiculatore præcepit afferri caput ejus in disco, etc. Consuetudinis Scripturarum est, ut opinionem multorum sic narret historicus, quomodo eo tempore ab omnibus credebatur. Sicut Joseph ab ipsa quoque Maria appellatur pater Jesu, ita et nunc Herodes dicitur contristatus, quia hoc discumbentes putabant; dissimilator enim mentis suæ, et artifex homicida, tristitiam præferebat in facie, cum lætitiam haberet in mente, scelusque excusat juramento, ut sub occasione pietatis impius fieret. Quod autem subjicit: *Et propter simul recumbentes, vult omnes sceleris ejus esse consortes, ut in luxurioso impuroque convivio cruentæ epulae deserrentur.*

Et attulit caput ejus in diaco, et dedit illud puellæ, et puella dedit matri suæ Quo auditu discipuli ejus venerunt et tulerunt corpus ejus, et posuerunt illud in monumento. Hoc juxta litteram factum sit, nos autem usque hodie cernimus in capite Joannis prophæte, Judæos Christum qui caput Prophetarum est perdidisse; aliter: Decollatio Joannis minorationem famæ illius qua Christus a populo credebatur insinuat, sicut exaltatio in cruce Domini salvatoris prospectum designabat fidei, qua ipse qui prius a

A turbis Propheta esse putabatur Dominus Prophetarum et Christus Dei filius a cunctis fidelibus est agnotus. Minutus ergo capite Joannes, exaltatus est in cruce Dominus, quia sicut idem Joannes ait, illum oportebat crescere, Joannem autem minui; illum autem qui Propheta estimabatur, Christum cognosci, et eum qui Christus pro virtutum sui limitate putabatur, Christi esse prophetam, et precursum decebat intelligi, quod ipsum quoque distinctione temporis quo uterque illorum natus est, satis aperte signatum est: qui Joannes quidem quem oportebat minui, cum diurnum lumen decrescere incipit natus est, Dominus autem qui vera lux mundi est, eo anni tempore, quo dies crescere incipit, lucislua nobis sue dona nativitatis exhibuit; qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA CLVIII.

HEBDOMADA XIV POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistole ad Galatas.

Fratres, Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus, etc.

De lege per Moysen data populo Israel, et de promissionibus Abrahæ sanctissimi patriarchæ, tractans Apostolus, ut in praesenti lectione audivit dilectio vestra, *Abrahæ dictæ sunt, inquit, promissiones redēptionis et salvationis humāni generis et semini ejus, ut dicitur ei: In semine tuo benedicetur omnes tribus terræ, ut maledictionis pars prima deleretur, et benedictio daretur pro maledictione omnibus qui Dei credere et obedire voluerint præceptis. Non dicit: Et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno: Et semini tuo, qui est Christus, quia per nullius hominis merita nec promissio, nec ipsa data est benedictio, et facta redēptio in sola gratuī Christi Filii Dei misericordia.*

Hoc autem dico, testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadringentos et triginta annos facta est Lex, non irritum facit ad evacuandam promissionem. Hic docet Apostolus non posse per Legem, quæ postea data est, re-promissiones quæ ante factæ sunt ad Abram destrui, et posteriora prioribus prædicare, cum re-promissiones prædictæ Abram ante quadringentos et triginta annos Legis data fuerint, quod benedicerentur in semine ejus, hoc est in Christo, universæ nationes, et ab omni maledictionis vinculo liberarentur:

Nam si ex lege hæreditas. Ac si dicatur: Si per legis observationem nobis redderetur æternæ patriæ hæreditas, quæ per Adam perdita est, jam non ex promissione. Non enim ad evacuandam promissionem vel destruendam data est Lex, ut in consequentibus dicitur:

Quid ergo Lex? Propter transgressiones omnino posita est. Propter offensest enim multas, quas fecit Dei populus, lex transgressiones prohibendi data est, donec veniret semen, id est Christus, cui

repromiseral mundi liberationem. Lex ordinata per angelos mansit peccata prohibens, ut qui per arbitrii libertatem noluerunt innocentes exspectare promisum, legalibus vinculis prepediti et in servitutem mandatorum redacti, custodirentur usque in adventum futuræ in Christo fidei, quæ impletionem promissionis afferret. Quod autem ait, ordinata per angelos, hoc vult intelligi quod in omni Veteri Testamento, ubi angelus primo visus resertur, postea quasi Deus loquens inducitur, Mediator in illo, id est, Deus ipse judex et rector loquebatur. Qui dixit : Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, mediator Dei et hominum. Inter dantem et accipientem Legem medius dicitur. Sic Lex ipsa quæ post promissionem data inter repromotionem et completionem ejus media subrepedit, in custodiam B repromotionis ejusdem, non in subversionem est data :

Mediator autem unius non est partis, sed inter Deum et hominem est medius : id est, qui suum humano generi in hunc mundum promisit adventum ut cum pacificaret Deo homines et reconciliaret.

Deus autem unus est. Hoc ideo addit, ne quis putaret Christum ab unitate divinæ naturæ posse dividere, quia mediatoris suscepisset officium. Mediator enim Dei et hominum homo Christus Jesus, nequamquam alter in humanitate, alter in deitate est, sed in utraque idem unus est : nec purus homo conceptus, nec purus homo natus est, sed Deus Verbum Dei assumpsit carnem pro salute humana, in qua qui impassibilis erat Deus, homo passibilis appareret : in qua immortalis Deus non posse mori, et homo mortalis mori posse ostenderetur, qui peccatum non admisit, sed poenam pro nobis suscepit, ut per indebitam mortem ablueret culpam nostram. Agamus ergo gratias, dilectissimi, Deo Patri per Filium ejus in Spiritu sancto, quia propter multam charitatem qua dilexit nos, misertus est nostri ; et cum essemus mortui in peccatis, conviviscavit nos in Christo, ut essemus in ipso nova creatura novumque figuramentum. Deponamus ergo veterem hominem cum actibus suis, et adepli participationem generationis Christi, carnis renuntiemus operibus. Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam et divinæ consors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione recedere. Memento capituli tui, et cuius sis corporis membrum reminiscere, qui erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum, per baptismatis sacramentum Spiritus sancti factus es templum. Noli tantum habitatorem pravis actibus effugare, et diaboli iterum subire servitum. quia pretium redempcionis tuæ sanguis est Christi. Ipse in veritate judicabit, qui misericordia te redemit, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Deo Patre et Spiritu sancto in unitate Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA CLIX.

ITEM UT SUPRA.

*Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.**In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Beati oculi qui vident quæ vos videtis, etc.*

Non oculi scribarum et Phariseorum, qui corpus Domini tantum videre, sed illi beati sunt oculi qui ejus possunt cognoscere sacramenta. De quibus dicitur : *Et revelasti ea parvulis. Beati oculi parvolorum, quibus et se et Patrem Filius revelare dignatur.*

Dico enim vobis quod multi prophetæ et reges ruelerunt videre quæ vos videtis, et non riederunt ; et audire quæ auditis, et non audierunt. Abraham exsultari ut videret diem Christi, et videt, et garitus est. B Isaias quoque, Michæas et multi alii prophetæ videbunt gloriam Domini, qui et propterea videntes sunt appellati. Sed hi omnes, a longe aspicienes et salutantes, per speculum et in ænigmate viderunt ; apostoli autem impræsentiarum habentes Dominum convescentesque ei, et quæque voluissent interrogando discentes, nequaquam per angelos aut varias visionum species opus habebant doceri. Quos vero Lucas multos prophetas et reges dicit, Matthæus apertius prophetas et justos appellat : ipsi sunt enim reges magni qui tentationum suarum motibus non consentiendo succubuere, sed regendo promoverunt :

C Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans eum dicens : Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo ? Legisperitus, qui de vita æterna Dominum tentans interrogat, occasionem, ut reor, tentandi de ipsis Domini sermonibus sumpsit, ubi ait : Cade quod nomina vestra scripta sunt in celis. Sed ipsa sua temptatione declarat quam vera sit illa Domini confessio, qua Patri loquitur : Quia abecondisti hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis.

D At ille dixit ad eum : In lege quid scriptum est, quomodo legis ? Ille respondens dixit : Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua et ex omnibus viribus tuis, et ex omni mente tua, et proximum tuum sicut te ipsum. Dum legisperito respondet, perfectum nobis Salvator iter vite cœlestis ostendit, cui primo de dilectione Dei, proximi, Legis scripta proponenti dicit : Recte respondisti ; hoc fac et vives. Deinde post inductam parabolam respondenti illum fuisse proximum vulnerato qui fecit misericordiam in illum, adjecit : Vade et tu fac similiter ; id est, tali misericordiae studio proximum tuum necesse habentem diligere et sustentare memento, apertissime declarans solam esse dilectionem et ipsam non verbotenus ostentatam sed operis executione probatam, quæ perpetuam ducat ad vitam.

E Ille autem volens justificare seipsum, dixit ad Iesum : Et quis est proximus meus ? Quanta inanis gloriae dementia, legisperitus, ob vulgi favorem captandum, quo sapienter respondisse jactaretur, prisumur

se Legis fatetur ignorare mandatum : vere, juxta Salvatoris sententiam sapiens et prudens in lege, sed quia non humiliari cum parvulis Christi, sed seipsum justificare desiderat, beatos oculos columbarum, innocentiae lacte lotarum, quibus Christi arcana videre posset, accipere recusat. Cui profecto Dominus ita responsum temperavit suum, ut et omnem qui misericordiam ficeret, cuilibet proximum doceret; et tamen haec eadem parabola specialiter ipsum Dei Filium, qui nobis per humanitatem proximus fieri dignatus est, designaret. Neque enim ita proximum, quem sicut nos diligere jubemur, super Christo interpretari debemus, ut moralia mutuae fraternitatis instituta sub allegoria regulis extenuare et auferre conemor.

Suspiciens autem Iesus dixit: Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Jericho. Homo iste Adam intelligitur in genere humano: Hierusalem civitas pacis illa caelstis, a cuius beatitudine lapsus in hanc mortalem miseramque vitam devenit; quam bene Jericho, quæ luna interpretatur, significat, variis videlicet defectuum laboribus erroribusque semper incertam.

Et incidit in latrones. Latrones diabolum et angelos ejus intellige, in quos qui descendebat incidit: nam nisi prius intus intumesceret, foris tentatus tam facile non recederet. Vera est enim sententia quæ dicit: Ante ruinam exaltabitur cor.

Qui etiam dispoliaverunt eum. Gloria videlicet immortalitatis et innocentiae ueste privarunt. Hæc est enim prima stola qua, juxta aliam parabolam, luxuriosas filios per poenitentiam annulis ornata, et qua protoplasti amissa cognoverunt esse se nudos, tanicasque pelliceas naturæ mortalitatis induti sunt.

Et plagiis impositis abierunt semivivo relicto. Plagæ peccata sunt, quibus naturæ humanae integritatem violando, seminarium quoddam, ut ita dicam, augende mortis fessis indidere visceribus. Abierunt autem, non ab insidiis aliquatenus cessando, sed earundem insidiarum fraudes occultando. Semivivum reliquerunt, quia beatitudinem vite immortalis exuere, sed non sensum rationis abolere valuerunt. Ex qua enim parte sapere et cognoscere Deum potest, vivus est homo; ex qua vero peccatis conturbat et miseria deficit, mortuus idem lethiferoque est vulnere secundatus.

Accidit autem ut sacerdos quidam descenderebat eadem via, et viso illo præteriit. Similiter et Levita cum esset secus locum, et videret eum pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens venit secus eum, et videntis eum, misericordia motus est. Samaritanus, qui interpretatur custos, Dominum significat (cui rectissime Propheta, ne hos latrones possit incurrere, supplicat: Custodi me, inquiens, a laqueo quem statuerunt mihi et a scandalis operantium iniuriam); qui propter nos homines et propter nostram salutem descendens de caelo vite præsentis iter arripuit, et tunc secus eum qui vulneribus tabescerat infictis,

A id est, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo, compassionis nostræ susceptione, finitimus et misericordiae factus est collatione vicinus.

Et appropians alligavit vulnera ejus, infusaens oleum et vinum. Peccata quæ in hominibus inventit, redargendo cohibuit, spem venie pœnitentiibus, terrorem pœnæ peccantibus incutens: alligat enim vulnera dum præcipit: Pœnitentiam agite; infundit oleum, dum addit: Appropinquabit enim regnum cælorum; infundit vinum dum dicit: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur.

B *Et imponens illum in jumentum suum duxit in stabulum, et curam ejus egit. Jumentum ejus est caro, in qua ad nos venire dignatus est, in quo saucium imposuit, quia peccata nostra portavit in corpore suo super lignum; et juxta aliam parabolam, inventam quæ erraverat ovem humeris suis impositam reportavit ad gregem. Itaque imponi jumentum est in ipsam incarnationem Christi credere ejusque mysteriis initiari, simul et ab hostis incursione tutari. Stabulum autem est Ecclesia præsens, ubi resiliuntur viatores de peregrinatione hac, in æternam patriam redeuntes, et sene jumento impositum duxit in stabulum, quia nemo nisi baptizatus, nisi corpori Christi adunatus, Ecclesiam intrabit:*

Et altera die protulit duos denarios et dedit stabulario et ait: Curam illius habe. Altera dies est post Domini resurrectionem, nam et ante quidem per Evangelii sui gratiam illuminaverat hos qui in tenebris et in umbra mortis sedebant, sed potior resurrectione celebrata perpetua lucis splendor effulxit. Duo denarii sunt duo Testamenta, in quibus æterni regis nomen et imago continetur. Finis enim legis est Christus, qui altera die prolati dantur stabulario, quia tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas. Altera die stabularius denarios, quorum pretio vulneratum curaret, accepit, quia Spiritus sanctus adveniens docuit apostolos omnem veritatem, quo gentibus erudiendis instare atque Evangelium prædicare sufficerent.

C *Et quodcumque supererogaveris, ego cum rediero reddam tibi. Supererogat stabularius quod in duobus denariis non accepit, cum dicit Apostolus: De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do. Itemque et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant de Evangelio vivere; sed non usi sumus hac potestate, ne quem vestrum gravaremus. Cui rediens quod promiserat debitor reddet, quia veniens in judicio Dominus dicit: Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in regnum domini tui.*

D *Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Juxta litteram manifesta est Domini sententia, nullum nobis amplius quam qui misereretur esse proximum, sicut Hierosolymite civi, non sacerdos, non Levita ex eadem gente, immo in*

eadem urbe nati et nutriti, sed externæ gentis ac-
cola, quia magis misertus est, factus est proximus.
Sacramente autem intellectu, quoniam nemo magis
est proximus quam qui vulnera nostra curavit,
diligamus eum quasi Dominum Deum nostrum, di-
ligamus quasi proximum : nihil enim tam proxim-
um quam caput membris. Diligamus etiam eum
qui initiator est Christi; hoc est enim quod se
quitur :

*Et ait illi Jesus : Vade et tu fac similiter. Il est,
ut vere te proximum sicut te ipsum diligere ma-
nifestes, quidquid vales in ejus vel corporali vel spi-
rituali necessitate sublevanda devotus operare, sieque
ad regni coelestis præmia poteris pervenire.*

HOMILIA CLX.

FERIA IV.

Lectio Epistolæ beati Pauli apostoli ad Hebreos.

*Fratres, habentes fiduciam in introitu sanctorum,
in sanguine Christi, quam initiarit nobis viam no-
vam et viventem per volamen, id est carnem suam,
et sacerdotem magnum super domum Dei.*

Hic ostendit distantiam pontificis et hostiarum, et
tabernaculi, et Testamenti, et reprobationis, et
multam differentiam : siquidem illa quidem tempo-
ralia, hæc autem æterna; illa quidem infirma, hæc
autem perfecta ; illa quidem fornæ, hæc autem veri-
tas. Non enim juxta legem mandati, inquit, carnis,
sed juxta virtutem vitae insolubilis, et tu es sacerdos
in perpetuum. Ecce perpetuitas sacerdotis et Testa-
mento illo dixit quod vetustum est; quo autem ve-
terascit et senescit proximum est interitum. Hoc au-
tem Testamentum Novum et remissionem peccato-
rum habet, illud autem nihil hujusmodi; illud qui-
dem manu factum, hoc autem non manu factum;
illud quidem sanguinem hincorum habebat, hoc au-
tem Domini; illud quidem stantem sacerdotem, hoc
autem sedentem. Quoniam igitur cuncta illa minora
sunt, hæc autem majora, propterea, inquit, *habentes,
fratres, fiduciam*. Unde? Sicut enim confusione
faciunt peccata, sic fiduciam omnium remissio pec-
catorum, et quod cohæredes effecti sumus, et quod
tanta dilectione fruimur. In introitu, inquit, *sanc-
torum*. Introitum hic cœlum dicit et accessum ad spi-
ritalia. Quam dedicavit, hoc est, quam construxit,
quam preparavit et quam initiavit. Dedicatio quippe
dicitur initium utendi. Quam preparavit, inquit, et
per quatuor ipse perrexit viam novam, hinc satisfac-
tionem spei declarat novam dicens, conatur enim ostendere
cuncta majora nos habere. Siquidem in me
aperte sunt portæ cœli, quod neque ad Abraham
contigit. Viam novam dixit vitæ, sed viam illam vo-
cavit, hoc est præcepta; ipse autem dedicavit no-
vam, dedicavit autem illam hac ratione quoniam ipse
in ea perrexit. Velamentum autem vocavit : cum
enim elevatus est in excelsum, tunc apparuerunt
coelestia.

*Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei,
aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus
aqua munda. In quo accedamus, scilicet fide, spiri-*

A tali cultura, veraci corde, sine simulatione, in sa-
tisfactione fidei, quia nihil est visibile horum, neque
sacerdos jam, neque sacrificium, neque altare.
Propterea, inquit, in plenitudine fidei sic oportet
credere, quomodo certi sumus de visibili etenim et
adhuc amplius. Hinc enim aliquando carnis sensus
erant in his que videtur, illæ autem nequaquam,
quia spiritu spiritualiter percipimus, et non licet basi-
tare de his; ideo ait : *Aspersi corde a conscientia
mala, ostendens quia non fides sola, sed etiam vita
cum virtute queritur, quia fides sine operibus otiosa
est. Illi autem corpora mundabant, nos conscienciam.* Et abluti aqua munda. Lavacrum baptismatis
in hoc loco dicit : baptismum enim corporis mun-
datio non est, sed animæ, si fides adest baptizato,
sive parentum, sive suum ipsius, si ad rationabilem
ætatem perveniret.

Teneamus spei nostræ confessionem indeclinabi-
lem : fidelis est enim qui repromisit. Nihil enim
scruteris, nil rationis expectes : fide opus habent
hæc omnia, quia sine fide impossibile est placere
Deo. Sicut Deus fidelis est in promissis suis, ita fi-
deles vult nos esse in promissis nostris, que rovi-
mus, diabolo contradicere et Christo dicere.

*Et consideremus invicem in provocacione charitatis
et bonorum operum, non deserentes collectionem no-
stram, sicut est consuetudinis quibusdam. Quid est
intelligamus invicem? si quis fuerit virtute prædictus,
hunc imitemur, et intendamus in eum, ut diligamus
et diligamur; ex dilectione quippe bona opera fiunt.*

C Magnum quippe bonum est congregatio : ipsa nam-
que charitatem operatur ferventiores et ex ea cuncta
bona opera generantur. Nihil namque bonum, quod
non per charitatem sit; istam igitur confirmationem
invicem, quia plenitudo Legis charitas est. Non enim
laboris opus habemus aut sudoris; si dilexe-
rimus invicem, sponte nobis vita prosternitur
ducens ad virtutem et ad coelestia. Sicut enim in
itinere contingit, si quis initium comprehendit re-
ctam viam, ducitar ubi oportet, sic etiam in chari-
tate tantum arripe principium, et statim masum
tibi præbens, ipsa te ducit et dirigit. Sicut, inquit,
est consuetudinis quibusdam. In hoc loco non solum
admonuit, sed etiam culpavit et terruit unitalem
charitatis scindentes.

*Sed consolantes, et tanto magis quanto videritis ap-
propinquarem diem. Quem diem designat, nisi dies
iudicii, in quo singulorum merita examinantur?
Vel etiam extreum diem vite nostræ; dicit enim
alio loco : Dominus prope est, nihil solliciti es sis, id
est, de terrenis; et item :*

*Nunc proprius est nobis salus nostra quam cum cre-
didimus, tempus quippe abbreviatum est; voluntarie
enim peccantibus nobis post acceptam notitiam retri-
tatis jam non relinquitur hostia pro peccatis. Sponte
namque peccantibus nobis, postquam accepimus va-
rietalis agnitionem, ultra non relinquitur hostia pro
peccatis, sicut in veteri Lege donatum fuit hostias
offerre sæpius pro peccato. Neque enim Christus ipse*

iterum immolandus est pro peccatis nostris, hoc enim semel factura est, et secundo non est opus; sed magis opus est post acceptam gratiam permanere in fide et charitate bonorum operum. Arbores quae institutae sunt et ceteram habuerunt diligentiam agricolarum, adhibitam manibus atque laboribus, si nullam referant laboris vicissitudinem, radicitus evulsæ, igni tradentur: talè quiddam et in causa contingit baptismatis; cum enim Christus nos instituerit et irrogatione spirituali potiti fuerimus, si deinde nullum fructum afferamus, ignis nos exspectabit gehennæ et flamma iuxtinguibilis. Paulus igitur hortatur ad charitatem et fructificationem bonorum operum, ex utilibus invitans. Quæ sunt autem haec utilia, quoniam introitum habemus ad sancta, dedicavit nobis viam novam; postquam ex utilibus mutavit ad opera bona, vult etiam nunc ex metuendis et tristibus idipsum item facere; postquam enim dixit: *Non derelinquamus congregatiōnēm nostrām, quemadmodū quibusdū usus est; sed exhortantes tanto amplius quanto videtis appropinquantem diem, intulit dicens: Sponte namque peccantibus nobis postquam accepimus agnitionem veritatis, [opus est, inquit, bonis operibus; opus est enim ei valde opus: sponte namque peccantibus nobis postquam accepimus veritatis agnitionem] ultra non relinquitur hostia pro peccatis. Mundatus es, liber es a criminibus, factus es filius Dei; si ad primum vomitum reversus fueris, aliud te exspectat judicium, nisi per poenitentiam renovatus fueris. Ideo subsequenter ait:*

Terribilis autem quædam exspectatio judicii ignis æmulatio quæ consumptura est adversarios. In hoc non poenitentiam exclusit, neque propitiationem quæ fit per poenitentiam; neque repellit per desperationem delinquentem: non enim ita est inimicus salutis nostræ ut secundi baptismatis lavacrum, hoc est poenitentiae, excludat. Non enim dixit, Non est ultra poenitentia; neque dixit, Ultra non est remissio; sed Hostia, inquit, ultra non est, hoc est crux secunda ultra non est: una namque perfecit in perpetuum eos qui sanctificantur, non sicut Judei; cautos nos volens efficer, ne ultra vel Christi crucem vel hostias Judaicas exspectemus pro peccatis, et quicunque poenitentiae medicamentum neglexerit, ignis æmulatio devorabit eum. Quapropter unusquisque ad poenitentiae, dum tempus habet, medicamentum confugiat, ne igni tradatur æternō, quia juxta sacrae Scripturæ sententiam, Qui bona egerunt, ibunt ad vitam æternam: qui vero mala egerunt, in supplicium æternum.

HOMILIA CLXI.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore exentes Pharisæi consilium faciebant adversum Iesum, quomodo eum perderent, etc.

Exentes eos dieit, non adentes, vel appropinantes, quia eorum mens prava semper a Domino aversa fuit, nec pertinebant ad eorum sortem qui-

A bus Scriptura dicit: *Accedite ad eum, et illuminmini, et cetera. Exentes videlicet cum magistro suo diabolo, de quo scriptum est: Exiit Satan a facie Domini. Consilium fecerunt quomodo ritam perderent. Non quomodo vitam ipsi invenirent. Quod autem Domino iniqui moliuntur insidias, livor in causa est: quid enim fecerat ut Pharisæos ad intersectionem sui provocaret? Nempe quod homo extenderat manum. Quis enim Pharisæorum in die Sabbati non extenderat manum, portans cibos, calicem porrigenus, et cetera quæ victui necessaria sunt? Si ergo manum extendere et alimenta sublevare vel potum in sabbato non est criminis, cur hoc mali arguant quod ipsi coguntur facere, presertim cum iste clementarius nihil tale portaverit, sed ad præceptum B Domini salvam extenderet manum, neque enim ille qui dixit: Et facta sunt onus, Sabbato labore poterat convinci.*

Jesus autem sciens, secessit inde. Sciens insidias eorum, quod vellent perdere Salvatorem suum, recessit inde, ut Pharisæi contra se impietas occasionem auferret. Secessit quasi homo, fugiens persequantium insidias, quia neque adiuc venerat hora passionis ejus, neque extra Jerusalem fuit locus passionis. Secessit fugiens sese odio persequentes, sed ibi accessit ubi plures invenit sese per amorem sequentes. Nam subditur :

Et secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes. Ecce Pharisæi, magistri videlicet plebis, unanimi Dominum consilio perdere querunt; at turba indocta et vulgus undecunque collectum unanimi illum dilectione sequuntur. Illi videntes opera virtutum ejus, et verba doctrinæ audientes, nihil amplius discere quam ut eum persequerentur, volebant; isti, opinione tantum ducti virtutum ejus, congesto agmine permaximo veniunt ad audiendum eum, openique salutis flagitandam.

Et præcepit eis ne manifestum eum facerent. Præcepit enim hoc, non propter timorem mortis, ne forte proditus jam occideetur, cui erat in potestate anima sua, sed parcendo Judæis, ne ipsi invidia trucidarentur innocentem persequendo. De quibus alibi legitur, vere stultos interficit iracundia, et parvulos occidit invidia. Nos autem, tropologice, instruit, ut cum aliquid magni fecerimus, laudem fornicatus non quixramus.

Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem: Ecce puer meus, quem elegi, dilectus meus in quo bene complacuit anima mea. Quod enim propheta de illo futurum prædictum, necesse erat in ipso impleri, ut innocentia et mansuetudo ejus verum comprobaret prophetarum oraculum. Puer ergo Domini est Jesus, quia formam servi accepit et habitu inventus est ut homo; sed tamen electus, quia ipse, sicut Scriptura dicit, electus est ex millibus, verus scilicet David, vir secundum cor Domini inventus, qui fecit omnes voluntates ejus. Electus est enim in opus quod nemo alias fecit, ut redimeret ḡnus humanum et pacificaret mundum cum

Deo. Quando enim ipse eligitur, homo est; quando eligit, Deus est: in duabus quidem naturis una persona est Christus. In ipso autem bene complacuit sibi anima Dei, quia ipse solus est Agnus sine peccati macula, de quo et paterna vox dicit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.*

Ponam spiritum meum super eum et judicium gentibus nuntiabit. Ex persona Patris hoc per prophetam dicitur; spiritus quippe ponitur non super Dei Verbum, et super Unigenitum qui de sinu Patris processit, sed super eum de quo dictum est: *Ecce vnuer meus; et item: Requiescat, inquit, super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.* Judicium ergo Dei Dominus Jesus gentibus nuntiavit, quia futurum judicium suum, quod ille minime crediderunt, per Evangelium suum et per predicatores Novi Testamenti patefecit, docuitque eas modo agere judicia justa et devitare judicia iusta. Sequitur:

Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus. Non contendit ergo Christus neque clamavit, neque audita est in plateis vox ejus, quia cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur: tradebat autem judicanti se injuste, corpus suum dedit percutientibus, et genas suas vellentibus, *sicut ovis ad occisionem ductus est, et non aperuit os suum.* Allegorice autem, non audivit quisquam in plateis vocem Christi, quia *lata est via quae dicit ad perditionem, et multi qui ingrediuntur per eam;* qui multi non audiunt vocem Salvatoris, quia non sunt in arcta via, sed in spatiosa.

Arundinem quassatam non confringet, et linum fulmigans non extinguet. Arundinem quassatam Iudeos dicit, propter quod unus populus erat, et ab invicem discrepabant. *Linum sumigans non extinguet.* Populum videlicet de gentibus congregatum, qui, extinctio legis naturalis ardore, sumi amarissimi et qui noxius oculis est tenebrosaque caliginis involvebatur erroribus, quem non solum non extinxit et rediget in cinerem, sed e contrario de parva scintilla et pene moriente maxima suscitavit incendia, ita ut totus orbis arderet igne Domini Salvatoris, quem venit mittere super terram. Sive aliter, qui peccatori non porrigit manum, nec portat onus fratris sui, iste quassatum calatum confringit; et qui modicam scintillam contemnit in parvulis, hic linum extinguit sumigans: quod Christus utrumque non fecit; ad hoc enim venerat ut salvum faceret quod perierat, et ovem erroneam ad gregem in suis sacris humeris reportaret; unde sequitur:

Donec ejiciat ad victoriam judicium. Iste autem qui arundinem quassatam non contrivit et linum fulminans non extinxit, judicium quoque perdixit ad victoriam, cuius judicia vera sunt justificata in semetipsis, tandem lumen prædicationis ejus in mundo resplendet, nullusque conteretur nec supera-

Abitur insidiis, donec ponat in terra judicium, et impetratur illud quod scriptum est: *Fiat voluntas tua sic ut in celo et in terra.*

Et in nomine ejus gentes sperabunt. Merito ergo in nomine ejus gentes sperabunt, quia ipse est secundum de quo promissum est Abrahæ quod in semine ejus benedicerentur omnes gentes terræ: de quo et praedictus Isaías ait. *Radix Jesse qui exsurget regens gentes, in eum gentes sperabunt, ipseque depreca buntur.*

B *In nomine quippe ejus omnes gentes sperabunt,* quia, ut Etrus ait, *non est aliud nomen sub celo datum hominibus, per quod possint salvari:* sed in nomine Iesu, juxta Pauli vocem, *omne genu flectetur, caelestium, terrestrium et inferorum;* et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus in gloria est Dei Patris: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA CLXII.

PERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, dum ireret Jesus per civitates et castella, docens et iter faciens Jerusalem, ait illi quidam: Domine, si pauci sunt qui salvantur? Ipse autem dixit ad illos: Contendite intrare per angustam portam, etc.

C Per angustam portam aula salutis intratur, quia necesse est ut per labores et jejunia fallentis saeculi illecebra vincatur; et bene dixit: *Contendite intrare, quia nisi mentis contentio seruat, unda mundi non vincitur, per quam anima semper ad ima revocatur.*

Quia multi, dico vobis, querunt intrare et non poterunt. Querunt intrare salutis amore provocati, et non poterunt, itineris asperitate deterriti: querunt hoc ambitione præriorum, a quo mox laborum timore refugunt; non quia jugum Domini asperum aut onus est grave, sed quia nolunt discere ab eo, quoniam mitis est et humilia corde ut inveniant requietum animabus suis; eoque sit angusta porta qua intratur ad vitam.

D *Cum autem intraverit paterfamilias, et clauserit ostium, tunc incipientis foris stare, et pulsare ostium, dicentes: Domine, aperi nobis.* Paterfamilias, Dominus videlicet Christus, qui ubique totus est ex divinitate, intus quidem est eis quos in cœlesti patria præsens sua visione laetificat, sed quasi foris est adhuc eis quos in hac peregrinatione certantes occultus consolator adjuvat, juxta quod ipse promisit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Intrabit autem et claudet ostium, quando totum corpus suum, quod est Ecclesia, resurrectionis gloria glorificatum ad suæ contemplationis gaudium perducens, reprobis locura penitentie tollit, quem nunc pie pulsantibus aperit: nam foris stantes ostium pulsare, est a beatorum sorte secretos misericordiam, quam neglexerant, a Deo frustra flagitari.

Et respondens dicit vobis : Nescio vos unde sitis. ¶ Quoniam nescit unde sint, cum psalmus dicat : Dominus norit cogitationes hominum, quoniam vanas sunt; et alibi scriptum sit : Ipse novit decipientem ei eum qui decipitur; nisi quia scire Dei aliquando cognoscere dicitur, aliquando approbare? Quoniam novit Deus viam justorum, qui autem ignorat, ignorabitur, et scit ergo reprobos, quos cognoscendo, judicat, neque enim judicasset quos minime cognosceret; tamen quodammodo nescit eos unde sint, apud quos fidei et dilectionis suae characterem non approbat.

Tunc incipietis dicere, Manducavimus et bibimus coram te et in plateis nostris docuisti. Vel simpliciter intelligendum quod fidei mysteria spernentes Iudei, eo se Domino notos arbitrentur, si solum victimas ad templum deferant, et coram Domino epularentur, prophetarum lectioni auscultent, nescientes illud Apostoli : Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto; et alibi : Quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, id est, in circummissione carnali. Vel mystice sentiendum manducare eos et bibere coram Domino, qui verbi pabulum digna aviditate suscipiunt; unde ipsi qui haec dicunt, velut expounderendo subjungunt, et in plateis nostris docuisti : Scriptura enim sacra aliquando cibus nobis est, aliquando potus. In locis obscurioribus cibus est, quia quasi exponendo frangitur, et mandendo glutitur. Potus vero est in locis apertioribus, quia ita sorbetur sicut invenitur. Et occulta ergo mandata sacri eloquii et aperta se intellexisse testantur, qui reprobanti se judici quia manducaverint coram illo et biberint conqueruntur. Sed timendum est valde quod additur :

Et dicit vobis, Nescio vos unde sitis: discedite a me, omnes operari iniquitatis. Non, inquit, legalium festivitatum epulatio juvat, quem fidei pietas non commendat; non Scripturarum scientia Deo notum facit, quem operum iniquitas obtutibus ejus ostendit indignam.

Ibi erit fletus et stridor dentium. Fletus de ardore, stridor dentium solet excitari de frigore: ubi duplex ostenditur gehenna, id est, nimii frigoris et intolerabilis esse fervoris; cui beati Job sententia consentit dicentis : Ad calorem nimium transibunt ab aquis nivium. Vel certe stridor dentium prodit indignantis affectum, eo quod sero unumquemque poeniteat, sero ingemiscat, sero irascatur sibi, quod tam pervicaci improbitate deliquerit.

Et ecce sunt novissimi qui erant primi, et sunt primi qui erant novissimi. Principalis quidem hujus sententiae sensus ex superioribus patet; quia populi gentium diu sine fide viventes essent ad fidem vocandi, et Iudei, caput fidei et justitiae per tot secula tenentes, futuri essent in caudam. Potest autem et ita intelligi: quia nonnulli, ad saeculum despecti, magnam in futuro sint gloriam habituri; et alii apud homines gloriosi, a districto sint judge dam-

nandi. Potest et ita, quia multi sero ad Dei servitum venientes magnis vite meritis excellant; alii vero, a prima aetate spirituali studio ferventes, ad extremum otio torpente latescant. Tamen hoc sciendum est quod Salvator noster, qui est judex vivorum et mortuorum, unicuique in die iudicii propriam fueradem restituet, et ibunt impii in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam.

HOMILIA CLXIII.

In iunctum sancti Evangelii secundum Matthaeum.

Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abrahami, etc.

Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abrahami. Ordo praeposterus, sed necessario continuatus: si enim prius posuisset Abraham et postea B David, rursus ei repetendus esset Abraham, ut generationis series texeretur. Ideo autem, praetermissis aliis, horum filium dixit: quia ad hos tantum facta est repromissio de Christo. Ad Abraham enim dictum est: In semine tuo benedicentur omnes gentes; ad David: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Vel ideo prior positus est David, quia proprie fuit Christo.

Abraham genuit Isaac. Recte a capite fidei et ipso initio promissionis Christi genealogia usque ad ipsam Christum dirigitur: namus utique in fide regis [Forte, in retis capite], et in fine genealogiae positus, quo aduncatus est Leviathan maxillaque ejus perforata, poenitentie ejus janua aperta est. Genuit, non fuit, neque generavit. Divinitatem Christi ostendit C dicens Divinitas: Ego hodie genui te; item: Auctor Luciferum genui te. Matthaeus, genuit, quia filios naturae, dicit; Lucas, fuit, quia filios legis.

Jacob autem genuit Judam et fratres eius. Ismael primogenitus Abrahæ, et Esau primogenitus Isaac quasi alieni a populo Dei pretermissi sunt, fratres Iudei commemorantur: qui patriarchæ duodecim tribuum, quia erant de populo Dei, non sunt etiam de genealogia Christi alieni.

Judas genuit Phares et Zaram. Isti non sunt primogeniti Iudei; sed qui simul nati sunt, recte simul commemorantur: et istorum uterque nulla culpa ratus est ut excluderetur de genealogia.

De Thamar. Praetermissis legitimis conjugibus, quatuor extraneæ mulieres sumuntur in genealogia Christi: Thamar enim, sub habitu meretricis in bivio sedens; Raab meretrix, Salomon principi tribus Iudeæ de Jericho se jungens; Ruth, mortuo viro suo de Moabitida regione veniens, jungens se Booz; Bersabee, de regis David adulterio concipiens. Hoc factum est ut secundum litteram Domini clementiam admiraremur maximam, quia propter hominis peccatum delendum, non solum de hominibus, sed etiam de peccatoribus et meretricibus nasci dignatus est. Secundum vero sensum [spiritualem], in ipsis tribus mulieribus Ecclesia ventura ad Dominum de gentilitatis errore significatur: quæ prius aliena et sterilis, postea vero conjuncta est Domino matrona, quæ plures adoptivos filios Deo parit quia Synagoga, quæ

prius, dum proprium habuit virum, generavit. *David* A regem dixit, non quasi solus rex de Judea, sed quia primus regum usque ad transmigrationem Babylonis, velut alii distinguunt a David milite.

Ex ea quæ fuit Uriæ. Sola Bersabee non nominatur, pro scelere conjugii sine pœnitentia. Nam aliæ tres non solum non debent culpari, sed et laudem meruerunt. Urias vero nominatur, qui justus occisus est. David vero, etiamsi adulter et homicida, hic nominatur, in exemplum veræ pœnitentiae ejus, et de suo adulterio talis filius nascitur, ex cuius semine Christus generatur. Ab Abraham usque ad David patriarchæ et duces; a David usque ad transmigrationem reges et a transmigratione deducuntur.

Joram genuit Oziam. In historia Regum legimus Ochoziam, Joab, Amasiam, tres reges, quos hic evangelista prætermisit. Ideoque proposuit evangelista tres tessarescedecades diverso statui temporum ponere; et qui volebat numerum quadraginta duo ponere consecratum, rectius erat ut tres mali reges prætermitterentur, quam nullus ex bonis. Et quia Joram miscuerat se generi pessimo Jezabelis, accipiens filiam Achab Athaliam in conjugio, ex qua generavit Ochoziam: ideo usque in tertiam generationem memoria ejus de sanctæ nativitatis ordine tollitur, dicente Bonino in lege: *Ego sum Deus zelotis, visitans peccata patrum in filios usque in tertiam generationem eorum, qui oderunt me.* In illos utique peccata patrum visitantur, qui peccatis odio Domini pertinaces fuerunt; et in illis misericordia efficitur, qui in dilectione Domini permanent. Bonus enim homo, a quavis pertransit, dignus est misericordia; males vero pœna. Joram utique accepit Athaliam: quare, defuncte Ochozia, filium ejus et nepotes suos, filios Ochozie, occidit; et ipsa regnavit septem annis in Iudea. Quibus mortuis, occultatus est Joab, quem Ioseph filia regis Joram, soror Ochozie, interneconi que exerceebatur ab Athalia subtraxit in templum. Qui, occisa via sua, a Joiada sacerdote nutritore suo in regem ordinatur. Qui mortuo Joiada nutritore suo, filium ejus Zachariam sacerdotem occidit inter templum et altare. Amasias vero Dominum renuit, et idola adoravit. Isti ergo tres, id est: Ochozias, Joab, et Amasias, Joram haeredes impietatis, merito per eunes a genealogia Christi excluduntur.

Josias autem genuit Jechoniam et fratres ejus. D Communis impietatis et coequalis infamiae, et omnium transmigrationis Jechonie simul et fratum ejus fecit mentionem. Pro Josia enim in bello contra Necheo regem Ægypti occiso, Joachas filius ejus tres menses in Ierusalem regnavit, et transtulit eum rex Ægypti in Ægyptum, et constituit pro eo fratrem ejus Eliachim, qui et Joachim. Qui duodecim annis regnauit: quem malum eoram Domino Nabuchodonosor vincitum catenis duxit in Babylonem; et regnauit Joachim, qui et Jechonias, filius ejus, pro eo tres menses. Quem quoque malum coram Domino, mittens Nabuchodonosor duxit in Babylonem, et

constituit Sedecliam, patruum ejus, regem pro eo super Iudeam. Quem malum coram Domino Nabuchodonosor incendens templum, et auferens vasa Domini, duxit in Babylonem. Si voluerimus Jechoniam in fine prius tessarescedecades ponere, non quatuordecim, sed tredecim sequuntur. Restat ergo ut Jechoniam priorem sciamus ipsum esse Joachim patrem Jechonie Olium, qui in Danielis scribitur initio; secundum Jechoniam ipsum esse Joachimum, nepotem Josie, qui ipse in Ezechieli initio dicitur, Quorum prior per x et μ, sequens per χ et π scribitur. Quod ita apud Grecos et Latinos confusum est scriptorum vitio, et longitudine temporum, ut ab errantibus idem in duorum prophetarum commemo-ratus putetur principis. Deinde si dixeris Jechoniam ab Josia genitum, sit nepos non filius. Christianis Joachim Jechoniam suis vocatum, licet alio loco Evangelii locum legamus, nullus de filiis dicit, sed si invenerit, recitat usque evangelista: *Ileo patrem nuncupat Jechoniam, quia præparatio Domini, quia ita hunc sicut et alium merito præparavit Dominus ad transmigrationem.* Unde in transmigratione filios Josiae dicit genitos, cum antea nati sint; quia ad hoc nati sunt præsencia Dei, ut transmigranter pro suis peccatis. Secundum vero Augustinum Jechonias bis numeratur, in fine prioris, et in capite deflexionis ad gentes extraneas Babylonie. Sed cur pater ejus pretermittitur, nisi quia significat Christum a circumcisione ad præputium, sicut ab Ierusalem ad Babylonem, quodammodo migraturum: et hinc utrisque in se creditibus sicut lapidem angularem futurum.

Jacob autem genuit Joseph. Ideo per Joseph, cum non sit pater, genealogia Christi deducitur, primo, quia ut mulierum ordo genealogie texetur non est consuetudinis Scripturæ; secundo, ut per Joseph origo Mariæ monstraretur, quia de eadem tribu fuerunt, contestante Lege ut nemo accipiat uxorem nisi de tribu sua. Lucas vero dicit: *Cui fuit alter secundum naturam pater, alter secundum legem.* Scimus enim hoc præceptum per Moysen, *Domino iuhente, ut si frater vel propinquus sive liberis mortuus fuerit, accipiat alius uxori ejus ad suscitandum semen fratris sui vel propinquui.* Jacob autem et Heli fratres uterini fuerunt, id est, unius matris Estha nomine, quæ post Melch, Mathan affinitatis jare juncta est. Cumque Heli major natu uxorem duxisset, sine filio defunctus est: in cuius nomine suscitatus est Joseph ex Jacob carnaliter generatus. Hac expositione duorum patrum Pamphylus et Eusebius, Hieronymus, Ambrosius et Eucherius usi sunt. *Augustinus* vero dicit duos patres habuisse Joseph, unum a quo genitus est, alterum a quo adoptatus fuit. Antiqua etsi consuetudo adoptandi filios in populo Dei erat, ut Jacob nepotes suos, filios Joseph, sibi filios adoptavit Ephraim et Manasse, et illud auxit numerum tribuum Israel: et Moysen filia Pharaonis. Et in Christo hoc factum est, ut dicit Maria: *Fili, quid fecisti nobis?*

* Locus corruptus, sicut et alii bene multi, quemadmodum legenti nimis patet. Edit.

sic : ego et pater tuus quærebamus te ; itaque Joseph non genuit Iesum, sed adoptavit. Lucas quadraginta tres a Christo usque ad David, Matthæus a David usque ad Christum viginti octo posuit : quia vel post transmigrationem unus bis numeratur; vel Lucas, arum maternam qui dicit, solvit istam quæstionem, causa adoptandi.

Virum Mariæ, id est, sponsum, quia sponsæ vocantur uxores, sicut sponsi viri et mariti dicuntur. Matthæus genealogiam initio libri sui posuit, quo ad Iudeos scriptis, ut intelligent illum jam venisse per hos patres quos [quem] prophætæ venturum esse predixerant ex eisdem. At vero Lucas non ante sed post baptismum posuit genealogiam Domini, ut nullus postquam audivit vocem Domini dicentis : *Hic est Filius meus dilectus*, credidisset quod filius Joseph fuisset. Ab Abraham usque ad Christum, secundum Matthæum, quadraginta duo sunt in genealogia, hoc est a capite fidei usque ad terram viventium, relictio errore gentilitatis, in figura quadraginta duarum mansionum filiorum Israel de Ægypto in terram re-promissionis : quibus tres mansiones prætermisæ sunt, ubi Aaron mortuus est, et ubi populus contra Dominum et Moysen de fastidio mannae murmuraverunt, et ubi a serpentibus vulnerati, in figuram trium regum qui de genealogia tolluntur. Secundum vero Lucam septuaginta septem in genealogia sunt, inter Adam et Christum, propter remissionem peccatorum, ut Dominus ad Petrum : *Non dico tibi septies, sed septuagies septies*. Item interpretatio nominum. Primum nomen, id est, pater Abram interpretatur *pater excelsus*; Abraham *pater multarum* interpretatur, subaudiens *gentium*, significat Christum, quia ipse filios multarum gentium habet, ut dicitur : *Si custodierint filii tui legem meam*. Isaac risus interpretatur, quia risit Sara et Abraham prægandio, significat Christum, ut : *Ecce annuntio vobis gaudium magnum*. Jacob interpretatur *supplantator*, quia ter supplantavit fratrem suum, primo ex utero matris, secundo per lèntem, tertio per benedictionem : significat Christum, quia ter supplantavit diabolum : primo, *Non in solo pane vivit homo*; secundo : *Non tentabis Dominum Deum tuum*; tertio : *Dominum Deum tuum adorabis*; et alibi : *Nemo potest diripere rasa fortis, nisi prius alligaverit fortem*. Judas confessio interpretatur. Sic mater ejus ait : *Nunc confitebor Dominum, quia dedit mihi quartum filium*; significat Christum, ut *Confitebor tibi, Pater cœli et terræ*. Phares interpretatur *divisus* vel *divisit*, ut dixit obstetrix : *Quare divisisti maceriam*; significat Christum, ut : *Statuit oves a dextris, hædos autem a sinistris*; et dividet eum parlemente ejus ponet cum hypocritis. Sara oriens vel *coccineus* interpretatur : oriens, quia prius oriri debuit; coccineus, quia filius coccineus alligatus est digito ejus; significat Christum, ut, *Visitavit nos oriens ex alto*; et : *Quare rubrum est indumentum tuum?* Thamar interpretatur *palma*, et *amara fames*, vel *impetus* : palma propter victoriam, quia suscitavit semen mariti sui; amara,

A propter viduitatem; fames, propter desiderium liberorum; impetus, quia impetum fecerunt in eam ut comburerent : Ecclesiam significat. Esron *sagittam* vel *atrium eorum* interpretatur : sagittam, quia eo tempore natus est quando Chananei inimicitias exercebant contra Israel pro nece Sichem et Emon; atrium, eo quod ipsius tempore habitabat Israel in tabernaculis et tentoribus : significat Christum, ut : *Sagittæ tuæ acutæ*; et : *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem*. Aram *electus* sive *excelsus* interpretatur : significat Christum, ut : *Hic est filius meus dilectus*; et : *Et excelsus super omnes gentes Dominus*. Aminadab *populus meus spontaneus* interpretatur, eo quod tempore nativitatis sue habitabat populus Israel sponte in terra Ægypti: significat Christum, ut : *Nemo tolleret a me animam meam*. Naason *augurans* vel *augur fortis* interpretatur, eo quod ipsius tempore coepit Israel in Ægypto augurari et idola adorare : significat Christum, quia auguria-batur de præterito, ut : *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum*; de praesenti : *Ut quid cogitat mala in cordibus vestris?* de futuro : *Et erunt honimes sicuti angeli Dei*. Salomon interpretatur *sensibilis* sive *sensus*, ac ideo factus est dux tribù Iudeæ: significat Christum, ut : *Quis me tetigil? senectus virtutem de me exisse*. Raab interpretatur *latitudo*, quia prius dilatavit peccatum carnis sue ut meretrice, et postea dilatum est genus ejus inter filios Israel : significat Ecclesiam per totum mundum dilatatam. Booz interpretatur *in quo robustus* sive *in ipso fortitudo*, qui fortitudinem visus est facere quando accepit Ruth ut suscitatet semen propinquui sui, quod aliis vir facere noluit : significat Christum, ut : *Si exaltatus fuero a terra, viam traham tecum*. Obed interpretatur *serviens*, eo quod bene servivit Deo : significat Christum, ut : *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*. Ruth interpretatur *festinans*, eo quod de terra aliena festinavit ad populum Dei : significat Ecclesiam, quæ festinavit ad Christum. Jesse interpretatur *in sole sacrificium vel incensum*, de quo genuit filium, qui plures sacrificium vel incensum Deo offerre constituit : significat Christum, ut : *In sole posuit tabernaculum suum*; et : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* David interpretatur *fortis manus* sive *desiderabilis*, quia vicit Goliam, et diligebat eum omnis Israel : significat Christum, ut : *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio*; et : *Ecce veniet desiderabilis cunctis gentibus*. Bethsabee interpretatur *filia juramenti* vel *puteus satietatis*: significat Legem, quæ juncta est alii viro, id est Christo, post mortem viri sui, id est post mortem Moysi. Urias *lux mea Deus* interpretatur : significat Moysen, sicut supra diximus. Salomon interpretatur *pacificus*, eo quod dedit illi Deus pacem in regno : significat Christum : *Ipse est enim pax nostra, qui fecit ultraque unum*. Roboam interpretatur *latitudo* vel *impetus populi* per antiphrasim, eo quod angustum regnum, id est parvum habuit, vel eo quod undecim tribus se divisorunt a regno ejus : significat Chri-

stom, ut : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis.* Abia interpretatur pater Dominus, quia pater fuit populi, et bene fecit prius coram Domino; significat Christum : *Nolite invocare patrem super terram, unus est Pater uester qui in celis est.* Asa interpretatur deus, tollens sive attollens : doluit enim peccata populi, abstulit autem idola de regno suo, et exaltavit civitates plures : significat Christum, ut : *Vidit Dominus Jerusalem, flevit super eam;* et : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi;* et : *Attollite portas, principes, vestras.* Josaphat ipse judicans, vel Domini iudicium, vel Dominus iudicavit, quia populum suum bene judicavit, vel inter prophetas Domini et Achab iudicio discrevit; et quia Dominus iudicavit inter ipsum et Achab cum persequerentur eos Syri : significat Christum, ut : *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Joram excelsus sive sublimavit interpretatur : significat Christum, ut : *Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo.* At vero Ochozias, Joas et Amasias non numerantur in genealogia Christi ob causas superius dictas. Ozias interpretatur robustus Domini, qui contra quamlibet gentem pugnabat, vincebat; significat Christum, ut : *Lazare, veni foras.* Joathan interpretatur consummatus sive perfectus, quia consummavit mandata Domini : significat Christum, ut : *Cum consummasset Jesus omnia verba haec.* Achar interpretatur apprehendens : apprehendit enim idola et coluit : significat Christum, qui apprehendit manum puerorum, et suscitavit eam. Ezechielas interpretatur fortis Dominus vel Dominus confortavit, quia confortavit eum Dominus ab iniuitate, et annos vitæ illi adjecit : significat Christum, ut : *Confidite, quia vici mundum.* Manasses oblitus interpretatur, quia oblitus est prius mandata Dei, et postea obliviscens idola et fecit mandata Dei : significat Christum, ut : *Dimittantur tibi peccata tua, id est, obliviscantur.* Amon fidelis sive honestus, quia fidelis fuit pater ejus, et ipse honestus fuit in pulchritudine formæ : significat Christum, ut : *Petite et dabitur vobis;* et : *Speciosus forma pro filii hominum.* Josias interpretatur, ubi est incensum Domini? quia non solum fecit voluntatem Domini in omnibus, sed etiam tale Pascha fecit Dominum quale ante non factum est : significat Christum, ut : *Prolixius orabat;* et : *Dirigatur oratio tua sicut incensum.* Item Eliachim, qui et Joachim, qui scribitur in principio libri Danielis, hic fuit filius Joas, qui non scribitur in genealogia : interpretatur autem resurrectio Domini, quia ille transmigravit de Iudea in Babylonem in captivitate; ita Christus de circumcisione ad prepucium, ut : *Cum resurrexero, præcedam vos in Galilæam;* et : *Ascendens in altum captivitatem nostram sua duxit virtute captivam,* id est, de terra ad celum. Joarim autem interpretatur preparatio Domini. Ipse scribitur in principio libri Ezechielis, ipse qui et Jechonias, hic nepos Josiae et non filius : interpretatur autem preparatio Domini, ut : *Venite, benedicti Patris mei,*

A percipite regnum quod vobis paratum est; et : *Si ascendero et præparavero robis locum.* Babylon confusio interpretatur, ut : *Confundantur qui adorant sculptilia.* Galathiel interpretatur petitio mea Deus ; eo quod tempore ejus petivit populus captivitatis ut reverteretur in terram : significat Christum, ut : *Pater, sanctifica eos quos dedisti mihi.* Zorobabel interpretatur iste magister de Babylone : significat Christum, aliquando de confusione, ut : *Venite ad me, omnes, et cetera;* aliquando de erubescenti, ut : *Hic cum publicanis et peccatoribus manducat.* Ahiad interpretatur Deus meus iste : significat Christum : *Ego et Pater unum sumus.* Eliachim interpretatur Dei resurrectio : significat Christum, ut : *Qui credidit in me non morietur in aeternum, sed ego resuscitabo eum.* Azor interpretatur adjutus : significat Christum, ut : *Non sum ego solus, sed Pater mecum est.* Sadoch interpretatur justificatus vel justus : significat Christum, ut : *Veritatem loquor, quia rex est qui tecum est.* Achim interpretatur frater meus, ut : *Dicite fratribus meis ut eant in Galilæam.* Eliud interpretatur Deus meus es tu : significat Christum, ut : *Deus meus et Dominus meus.* Eleazar interpretatur Deus meus adjutor : significat Christum, ut : *Qui me misit tecum est.* Mathan interpretatur donans : significat Christum, ut : *Omne debitum dimisi tibi.* Jacob interpretatur supplantator. Joseph interpretatur auctus : significat Christum, ut : *Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili.* Maria interpretatur stella maris, sive illuminatrix, vel domina ; quia stellæ dulcis est nautis, mare amarum est, sic Maria in mare, id est, in mundo fuit inter peccatores : et quia mos est ut stella viros ad portum adducat; sic Maria in mundo ubi natus est Christus, qui omnes ad vitam dicit dum sequantur illum, illuminatrix et domina dicitur, quæ verum lumen et Dominum nobis peperit. Cur mulieres in genealogia etiam peccatrices? Quia ipsæ ad vitam veniunt aeternam ut viri. Et ideo peccatores recipiuntur, quia ipse dixit : *Non veni vocare justos, sed peccatores.*

Cur Abram et David in capite genealogie ponuntur secundum Matthæum? quia illis promissus est Christus venturus. Abram dictum est : *In semine tuo benedicentur omnes gentes;* ad David dictum est : *De fructu ventris tui, etc.* Cur Matthæus incipit genealogiam ab Abram, Lucas vero a Christo ad Abram? Ideo Matthæus ab Abram quia Abram auctor et caput fidei, ut est : *Credidit Abram;* ideo vero Lucas a Christo incipit, quia Christus verus genitor, humani generis. Cur secundum Matthæum genealogia præcedit baptismum, secundum vero Lucam baptismus genealogiam præcedit : ideo Matthæus [secundum Matthæum] præcedit genealogiam, ut de genere Christi dixisset antequam dixisset de munere gratiae ejus; Lucas vero [prius] voluit predicare de gratia divina, quam de genere humano : vel ideo post baptismum dixit Lucas, ut ostenderet vocem Patris vel angelos

testantes de Filio, et quia nemo ascendit ad Patrem nisi post baptismum. Cur Matthæus quadraginta duos posuit ab Abraham usque ad Christum, Lucas vero quinquaginta septem? Ideo quia Matthæus maiores Dominicæ generis, Lucas vero ordine id per a loptionem generationis texuit. Cur Matthæus per Salomonem, Lucas per Nathan, genealogiam texuit? Ideo ut per regalem et sacerdotalem familiam Christi ostenderent generationem: quia ille fuit secundum carnem rex ex regibus, et sacerdos ex sacerdotibus; ut: *Deus iudicium tuum regi da;* item: *Tu es sacerdos in æternum.* Cur Matthæus dividit generationes inter quatuordecim? Ideo ut ostenderet patriarchas ab Abraham usque ad David, et reges a David usque ad transmigrationem Babylonis, et regnum postea a Judeis discessisse usque ad Christum. Ideo Lucas quinquaginta septem ab Abraham usque ad Christum, ut ostenderet numeri quinquagesimi mysterium in Veteri et Novo Testamento, qui ad penitentiam pertinet: et septimi numeri qui pertinet ad hominem septenam, id est, corde et anima, et mente, et terra, et aqua, et igne, et aere. Lucas a Christo ad Adam dicit, ostendens quod per Christum genus Adæ solvitur a peccato; sive quod ex Christo exeunt qui redunt ad Patrem. Item quid significat per quatuor genera venire ad Christum, nisi fidem, spem et charitatem? quid per quatuordecim nisi decem verba legis et quatuor virtutes animæ? Prima, prudenter, servire Deo, non idolis; secunda, temperantia, non concupiscere; tertia, justitia, non adulterari; quarta, fortitudo, dimittere, non occidere. Item septies sexies aut sex septies quadraginta duo sunt. Idem secundum Matthæum significat Ecclesiam, cum septem donis Spiritus sancti scilicet laborantem. Item si in crescenti numero uno, duobus, tribus, quatuor, jungis hos simul, decem sunt, qui significat Legem veterem in gratia Evangelii esse adimplendam. Per unum enim legem naturæ; per duo, legem Moysi; per tria, legem prophetarum; per quatuor, gratiam Evangelii. Sicut enim ab his procedunt decem, sicut dixit tota Lex in his quatuor Evangelii adimpletur vel in quatuor virtutibus animæ. Item per duo qui remanent post quadraginta, si Jechoniam bis numeraveris; sin autem, duo Testamenta significat: superexstat primus, qui Christum significat, qui est super omnes. Item per quatuordecim ter fidem sanctæ Trinitatis significat, qui est funiculus triplex qui difficile rumpitur. Item secundum Lucam septuaginta in septem. In hoc numero sunt undecim septies; per decem legem significat, et per unum qui super decem remanet, transgressorum legis significat: per septem hominem qui septenus est significat. Et ille qui in hoc numero legem transgreditur, recte erat ut per eundem numerum redimeretur. Cur Ruth Moabita in genealogia Domini ponitur, cum legatur: Moabitæ non intrabunt in Ecclesiam Dei usque in seculum? Ilen quia sancta et immaculata moribus su-